CADERNO 4  1TERÇA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2014Caderno 4 TERÇA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728182

PORTARIA: 183/2014
Objetivo: Realizar treinamento de capacitação à equipe do
PROCON municipal de Bragança, para implementação do Sistema
Nacional de Informações de Defesa do Consumidor - SINDEC.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572023321/ANANIAS SOARES DA COSTA (Motorista) / 4.5
diárias (Completa) / de 11/08/2014 a 15/08/2014
572284003/ARLIANE CORREA DOS REIS (Diretor do PROCON/
PA) / 4.5 diárias (Completa) / de 11/08/2014 a 15/08/2014
571766515/CELIA REGINA HABER POMPEU BRASIL (Chefe da
Divisão de Conciliação-PROCON) / 4.5 diárias (Completa) / de
11/08/2014 a 15/08/2014
808451153/ROMULO AUGUSTO DE SALES AMORAS (Assessor
de Gabinete) / 4.5 diárias (Completa) / de 11/08/2014 a
15/08/2014
572011711/ROSEANE DO SOCORRO DE OLIVEIRA MODESTO
(Assistente Administrativo) / 4.5 diárias (Completa) / de
11/08/2014 a 15/08/2014<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728198

PORTARIA: 184/2014
Objetivo: Realizar treinamento de capacitação à equipe PROCON
municipal de Santarém e Polo de atendimento na Estação
Cidadania de Santarém, para atualização do Sistema Nacional
de informações de Defesa do Consumidor-SINDEC e acesso à
CIP eletrônica.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31648612/CELESTE WAUGHAN SOUSA (Agente Administrativo)
/ 4.5 diárias (Completa) / de 18/08/2014 a 22/08/2014
808451153/ROMULO AUGUSTO DE SALES AMORAS (Assessor
de Gabinete) / 4.5 diárias (Completa) / de 18/08/2014 a
22/08/2014<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

ATA DE REUNIÃO DA ELEIÇÃO DO COJUEPA -
COORDENADORIA DE PROMOÇÃO DOS DIREITOS DA

JUVENTUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728522

COORDENADORIA DE PROMOÇÃO DOS DIREITOS DA
JUVENTUDE
Ata da Reunião com as Entidades que compuseram a Comissão
Organizadora Estadual (COE) da II Conferência Estadual de
Juventude realizada em 2011, conforme decreto governamental
de 16 de Junho de 2011 e de acordo com o parágrafo único do
artigo 23 do Edital de Convocação da Assembléia de Eleição dos
representantes da sociedade civil do Conselho de Juventude do
Estado do Pará (COJUEPA),publicado no diário Ofi cial do estado
do Pará do dia 25 de  Julho de 2014 e republicado em 28 de
Julho de 2014.
Aos cinco dias do mês de Agosto, às quinze horas e trinta
minutos no auditório da Secretaria de Estado de Assistência
Social, situada na Avenida Governador José Malcher,1018,no
bairro de Nazaré,no estado do Pará,deu-se início a reunião com
as entidades que compuseram a Comissão Organizadora
Estadual (COE) da II Conferência Estadual de Juventude
realizada em 2011, conforme decreto governamental de 16 de
Junho de 2011 e de acordo com o parágrafo único do artigo 23
do Edital de Convocação da Assembléia de Eleição dos
representantes da sociedade civil do Conselho de Juventude do
Estado do Pará (COJUEPA),publicado no diário Ofi cial do estado
do Pará do dia 25 de  Julho de 2014 e republicado em 28 de Julho
de 2014.. Das quatorze entidades convocadas se fi zeram
presentes dez entidades da sociedade civil,sendo elas:
Movimento de Juventude Paraense (MOJUPA), Juventude Popular
Socialista (JPS), Juventude do Partido da Social Democracia
Brasileira (JPSDB),União da Juventude Socialista (UJS), União de
Negros pela Igualdade (UNEGRO), Juventude do Partido da

República (JPR), Associação Kido de  Taekwondo (ASKIDO),
Pastoral de Juventude (PJ), Instituto Universidade Popular
(UNIPOP), Instituto João Ferreira (INJOFER). Estiveram ausentes
da referida reunião as seguintes entidades: Juventude do Partido
dos Trabalhadores (JPT), Federação dos Trabalhadores na
Agricultura (FETAGRI), Juventude do Partido Trabalhista
Brasileiro (JPTB) e União Brasileira dos Estudantes Secundaristas
(UBES). Também estavam presentes representantes do comitê
Xingu Vivo para Sempre, da juventude Fase/FAOR, do REJUMA
da Coordenadoria Municipal de Juventude de Parauapebas, da
coordenadoria de programas para juventude de Belém, da casa
civil da governadoria do estado, da coordenadoria de promoção
dos direitos da juventude da secretaria de estado de justiça e
direitos humanos (SEJUDH)  e do programa Pro Paz. Ao ser
iniciada a reunião após uma breve apresentação dos presentes,
fez uso da palavra o Sr.Simão Pedro Martins Bastos, coordenador
geral do Programa Pro Paz. Ao fazer uso da palavra o mesmo, fez
um breve relato do processo de estruturação da política pública
de juventude no estado do Pará que culminou com o lançamento
e ciência aos presentes do Edital de Convocação para eleição dos
membros da sociedade civil do Conselho de Juventude do Estado
do Pará (COJUEPA). Em seguida foi aberta a palavra aos
presentes. Fez uso da palavra o representante da FASE, Sr. João
Gomes,que falou da importância do seminário de cultura de paz
para a Juventude de estado. Em seguida o mesmo fez alguns
questionamentos a respeito do edital. Também fez uso da
palavra, a senhora Lorena Cardoso de Lima, representante do
Comitê Xingu Vivo para Sempre, que fez alguns questionamentos
a respeito do edital. Na ocasião a mesma questionou o por que
da necessidade  de apresentação de certifi cado de capacitação
na área de criação de conselho de juventude.Também fi zeram
uso da palavra solicitando esclarecimentos a respeito  do edital
os senhores Cleiton Costa representante da União da Juventude
Socialista (UJS), Diego Teófi lo,representante do  Instituto
Universidade Popular (UNIPOP), Rafael Evangelista,representante
do Instituto João Ferreira (INJOFER),Rafael Furtado e Douglas
Queiroz Baldez,representantes da Juventude Popular Socialista
(JPS), Emerson Santos da Luz,representante do Movimento de
Juventude Paraense (MOJUPA) e as senhoras Suzianny Cristina
Salazar, representante da   Pastoral de Juventude (PJ) e Luciana
Santos,representante da Juventude do Partido da República
(JPR). Em sua fala o senhor Emerson Santos da Luz,representante
do Movimento de Juventude Paraense (MOJUPA),parabenizou o
governo do estado pela forma democrática que estava sendo
conduzido este processo de reativação do Conselho de Juventude
do estado do Pará (COJUEPA) e lamentou que no governo
anterior não houve qualquer diálogo neste sentido e que no
apagar da luzes do citado governo fi zeram uma eleição para o
COJUEPA,sem diálogo algum e totalmente sem
representatividade,o que acarretou a anulação da mesma pelo o
atual governo em comum acordo com os movimentos de
juventude,fazendo com que ocasionasse sérios prejuízos para a
juventude paraense. Ao ser fi nalizado os questionamentos fez
uso da palavra o senhor Raimundo Rodrigues da Silva,
coordenador de promoção dos direitos da juventude da SEJUDH.
o mesmo respondeu aos questionamentos feitos pelos
representantes das entidades presentes e informou que todo o
processo se iniciou em 2011 e que o referido edital era fruto de
vários diálogos  com os movimentos de juventude desde a
realização da II Conferência Estadual de Juventude,realizada em
2011 e que todos os acordos pactuados na ocasião estava sendo
cumprido pelo o governo do estado.O mesmo informou ainda
que não se tratava do inicio de um processo,mas da continuação
do processo de estruturação da Política de Juventude do estado
do Pará executada pelo o governo do Pará e demandado pela
própria juventude durante a referida conferência. Em seguida foi
aberto o processo de inscrição das entidades que se propunham
a compor a comissão eleitoral. Inscreveram-se para concorrer ao
referido processo as seguintes entidades: Movimento de
Juventude Paraense (MOJUPA), Juventude do Partido da
República (JPR), Instituto João Ferreira (INJOFER) e Pastoral de
Juventude (PJ).Logo em seguida foi aberto o processo de eleição
de forma direta.A favor do  Movimento de Juventude Paraense
(MOJUPA),votaram as seguintes entidades: Juventude do Partido
da Social Democracia Brasileira (JPSDB), Movimento de
Juventude Paraense (MOJUPA), Juventude Popular Socialista
(JPS), Associação Kido de Taekwondo (ASKIDO), União de
Negros pela Igualdade (UNEGRO), Juventude do Partido da
República (JPR) e  Instituto João Ferreira (INJOFER),votos
contra, nenhuma entidade e se abstiveram  as seguintes
entidades: Pastoral de Juventude (PJ), União da Juventude
Socialista (UJS) e Instituto Universidade Popular (UNIPOP).A
favor da Juventude do Partido da República (JPR), votaram as
seguintes entidades: Juventude do Partido da Social Democracia
Brasileira (JPSDB), Movimento de Juventude Paraense (MOJUPA),
Juventude Popular Socialista (JPS), Associação Kido de
Taekwondo (ASKIDO), União de Negros pela Igualdade
(UNEGRO), Juventude do Partido da República (JPR) e  Instituto
João Ferreira (INJOFER), votos contra, nenhuma entidade e se
abstiveram  as seguintes entidades: Pastoral de Juventude (PJ),
União da Juventude Socialista (UJS) e Instituto Universidade
Popular (UNIPOP).A favor do    Instituto João Ferreira (INJOFER),
votaram as seguintes entidades: Juventude do Partido da Social
Democracia Brasileira (JPSDB), Movimento de Juventude
Paraense (MOJUPA), Juventude Popular Socialista (JPS),

Associação Kido de Taekwondo (ASKIDO), União de Negros pela
Igualdade (UNEGRO), Juventude do Partido da República (JPR) e
Instituto João Ferreira (INJOFER),votos contra, nenhuma
entidade e se abstiveram  as seguintes entidades: Pastoral de
Juventude (PJ), União da Juventude Socialista (UJS) e Instituto
Universidade Popular (UNIPOP).A favor da Pastoral de Juventude
(PJ), votaram Pastoral de Juventude (PJ), União da Juventude
Socialista (UJS) e Instituto Universidade Popular (UNIPOP),votos
contra nenhuma entidade e se abstiveram Juventude do Partido
da Social Democracia Brasileira (JPSDB), Movimento de
Juventude Paraense (MOJUPA), Juventude Popular Socialista
(JPS), Associação Kido de Taekwondo (ASKIDO), União de
Negros pela Igualdade (UNEGRO), Juventude do Partido da
República (JPR) e  Instituto João Ferreira (INJOFER),Em seguida
foi  proposto que a Pastoral da Juventude,integrasse a comissão
eleitoral na condição de entidade observadora com direito a voz
e não voto. A referida proposta foi colocada em votação e
aprovada por unanimidade dos presentes. Em seguida o
representante da União da Juventude Socialista (UJS),senhor
Cleiton Costa,informou aos presentes que a referida entidade
não iria compor a comissão eleitoral. O Coordenador geral do Pro
Paz,senhor Simão Pedro Martins Bastos fez uso da palavra,dizendo
que era um direito da entidade,mas que o processo foi legitimo
amplamente divulgado e pactuado com todos, independente da
posição política e que o mesmo fi casse a vontade.O coordenador
Simão Bastos ainda em sua fala ponderou a  importância da
participação desta grande entidade de juventude,haja visto que
a mesma vem ao longo desta construção, sendo ouvida pelo o
governo em grande parte de suas pautas e demandas. Assim
sendo foram eleitas as seguintes entidades Movimento de
Juventude Paraense (MOJUPA), Juventude do Partido da
República (JPR) e Instituto João Ferreira (INJOFER). Em seguida
foram apresentados os nomes dos representantes  das entidades
eleitas para compor a comissão eleitoral,do segmento da
sociedade civil ,em conformidade com o parágrafo único,do
artigo vinte e três do edital de convocação de eleição do Conselho
de Juventude do estado do Pará (COJUEPA),biênio setembro de
dois mil e quatorze a setembro de dois mil e dezesseis,publicado
no diário ofi cial do estado do Pará  do dia 25 de julho de dois mil
e quatorze e  republicado no diário ofi cial do estado do Pará  do
dia vinte e oito de julho de dois mil e quatorze.Como representante
do Movimento de Juventude Paraense (MOJUPA),o senhor
Emerson Santos da Luz.Como representante da Juventude do
Partido da República (JPR),a senhora Luciana Santos Silva  e do
Instituto João Ferreira (INJOFER),o senhor Breno Machado.
Também foi informado aos presentes os representantes do
governo que irão compor a comissão eleitoral para a eleição do
Conselho de Juventude do Estado do Pará (COJUEPA).Os 0rgãos
governamentais integrantes são: Sejudh,Casa Civil da
Governadoria do Estado e Programa Pro  Paz.Como representante
da Casa Civil da Governadoria do Estado,senhor Renato Vinicios
Silva de Sousa, identidade funcional  nº 5899953/1,da SEJUDH,o
senhor Clésio de Oliveira Alves,identidade funcional nº
5888893/2  e do Programa Pro Paz o senhor Carlos Anderson
Dedeus de Souza,identidade funcional nº 57233183/2. Como
integrantes da comissão de organização de todo o processo os
senhores Raimundo Rodrigues da Silva, Maria Ângela da Silva
Brito,João  Vitor Santos de Oliveira,da Coordenadoria de
Promoção dos Direitos da Juventude da Secretaria de Estado de
Justiça e Direitos Humanos. Do programa Pro Paz ,os senhores
Simão Pedro Martins Bastos, Gyselle do Socorro Cardoso Vaz
Pereira Azulay,Sônia Maria Fonseca Gama,Antonio Augusto da
Cunha Neto e Edenilce de Oliveira Vieira. Após o anúncio ofi cial
dos integrantes da Comissão Eleitoral para a eleição do Conselho
de Juventude do estado do Pará (COJUEPA),foi informado aos
presente que o mesmo será publicado no Diário Ofi cial do Estado
do Pará e foi encerrada a presente reunião,no qual foi lavrada
esta ata por mim Clésio de Oliveira Alves, servidor da
Coordenadoria de Promoção dos Direitos da Juventude da
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

COMISSÃO ORGANIZADORA / COMISSÃO ELEITORAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728576

Membros da Comissão Organizadora da eleição do Conselho de
Juventude do Estado do Pará – COJUEPA,  conforme  resolução
Nº 001/2014- GAB/SEJUDH de 25 de julho de 2014.
COORDENADORIA DE PROMOÇÃO DOS DIREITOS DA
JUVENTUDE DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E
DIREITOS HUMANOS.
Raimundo Rodrigues da Silva
Maria Ângela da Silva Brito,
João  Vitor Santos de Oliveira,
PROGRAMA PRO PAZ
Simão Pedro Martins Bastos
Gyselle do Socorro Cardoso Vaz Pereira Azulay
Sônia Maria Fonseca Gama
Antonio Augusto da Cunha Neto
Edenilce de Oliveira Vieira.
COMISSÃO ELEITORAL
Entidades e representantes (Governamental e Sociedade Civil)
integrantes da Comissão Eleitoral para a eleição do Conselho de
Juventude do Estado do Pará – COJUEPA, conforme artigos 22,23
e parágrafo único do EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ELEIÇÃO
DO CONSELHO DE JUVENTUDE DO ESTADO DO PARÁ, BIÊNIO
SETEMBRO DE 2014 A SETEMBRO DE 2016, publicado no diário
ofi cial do dia 25/07/2014 e republicado no dia 28/07/2014.